
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 321 DEL 24/06/2015

SETTORE Servizi alla Persona, al Cittadino, alle Imprese

Oggetto:
Affidamento servizio di impaginazione grafica e stampa di un volume di presentazione del progetto “ITA.C.A.
- Italiano e cittadinanza attiva”– FEI 2013 – Codice prog. 105202 – Azione 3 – CUP C89D14001680007 - CIG n.
Z2F1503A4B

 

Responsabile del procedimento:  ZARA ROSSELLA

Responsabile del provvedimento:  GIUNTINI GLORIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  1
Elenco:

1 Offerta presentata da Tipolitografia Mecocci srl

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 21 del vigente
Regolamento di contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo
esecutività al presente atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 
Comune di Campi Bisenzio 
Città metropolitana di Firenze” 

 “Servizi alla Persona,al Cittadino ed alle Imprese” 
Servizi Educativi e Formativi 

 
 
Oggetto: Affidamento servizio di impaginazione grafica e stampa di un volume di presentazione del progetto 
“ITA.C.A. - Italiano e cittadinanza attiva”– FEI 2013 – Codice prog. 105202 – Azione 3.  –  CUP 
C89D14001680007. CIG n. Z2F1503A4B. 
 

La Responsabile p.o. “Servizi Sociali, Educativi, Culturali e Attività Sportive” 
(ai sensi decreto dirigenziale n. 3 del 05/05/201 e determinazione dirigenziale n. 170 del 30 dicembre 2015)) 

 
Premesso che il progetto “ITA.C.A. – Italiano e Cittadinanza Attiva”, nella rimodulazione budget approvata 
dall’Autorità Responsabile del Fondo Europeo per l’Integrazione di Cittadini di Paesi Terzi il 15 giugno 2015, 
prevede la realizzazione di un volume, con tiratura 400 copie, che illustri le diverse fasi ed azioni realizzate; 
Atteso che le pubbliche amministrazioni, in materia di acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, ai sensi di quanto stabilito dal D.L. n. 95/2012, art. 1 comma 1, così come sostituito dalla Legge 
di conversione n. 135/2012, sono tenute ad approvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip S.p.a., di cui alla Legge n. 488/1999, art. 26 comma 3, e s.m.i. ed inoltre, ai sensi di 
quanto stabilito dal D.L. n. 52/2012, art. 7 comma 2, così come sostituito dalla Legge di conversione n. 
94/2012, sono altresì obbligate a far ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328, di cui D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
Considerato che con deliberazione G.C. n. 180 del 14.06.2010 è stato stabilito di attivare l'utilizzo del sistema 
START per lo svolgimento delle procedure telematiche di acquisto di beni, servizi e lavori pubblici in forma 
congiunta con i Comuni di Calenzano, Sesto Fiorentino, Signa e sono state contestualmente recepite le 
“Norme tecniche di funzionamento del sistema telematico di acquisto di Regione Toscana – Giunta Regionale 
– Start GR”; 
Visti 
- l’articolo 125, comma 11, del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. che prevede che per servizi e forniture di importo 
inferiore ai 40.000 euro è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 
-  l'articolo 11 comma 3 e l'articolo 13 lettera j) del vigente “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, 
servizi e forniture”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 17 maggio 2007, come 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 185 del 30 novembre 2011 e con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 32 del 20 febbraio 2013; 
Considerato che sulla base dei materiali prodotti dai redattori, si rende necessario procedere all’’affidamento 
dell’impaginazione grafica e stampa di una pubblicazione  con le seguenti caratteristiche: volume: chiuso 21 x 
29,7 cm/aperto 42 x 29,7 cm - numero pagine stimato 80 + copertina - copertina a quattro colori con bandelle 
interne di 5 cm, in cartoncino gr 300/mq, plastificata opaca in bianca - interni carta patinata opaca gr 130/mq 
stampa a quattro colori - rilegatura in brossura -tiratura 400 copie; 
Dato atto che a tale scopo,  ai sensi dell’art. 125, comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., e dell’art. 14 del 
vigente “Regolamento dei Lavori, Forniture e Servizi in Economia è stata attivata tramite la suddetta 
piattaforma START procedura concorrenziale con richiesta di offerta economica sull’importo soggetto a 
ribasso di euro 3.400 (Iva esclusa) alle seguenti ditte: 
-Polistampa snc di Mauro Pagliai & c. P. Iva 03649680489 
- Tipolitografia Contini srl P.Iva 04748180488 
- Nuova Grafica Fiorentina srl P. Iva 00432330488 
- Giunti Progetti Educativi P. Iva 05424160488 
- Tipolitografia Mecocci srl P. Iva 04699830487 



- Litografia IP srl semplificata P.Iva 06399090486; 
Considerato che alla scadenza del 19.06.2015 alle ore 12.00 sono pervenute tre offerte da parte delle 
seguenti ditte: 
- Tipolitografia Mecocci srl offerta economica di euro 3.080,00 (tremilaottanta/00) Iva esclusa 
- Litografia IP srl semplificata offerta economica di euro 3.280,00 (tremiladuecentottanta/00) Iva esclusa  
- Tipolitografia Contini srl offerta economica di euro 3.190,00 (tremilacentonovanta/00) Iva esclusa; 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento del servizio di impaginazione grafica e stampa di un 
volume di presentazione del progetto “ITA.C.A. - Italiano e cittadinanza attiva” alla ditta Tipolitografia Mecocci 
srl, P. Iva 04699830487 con sede in Piazza del Popolo 6/a San Piero a Ponti 50058 Signa che ha offerto il 
ribasso maggiore; 
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 maggio 2015, col quale è stato differito al 30 luglio 2015 il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio in corso e dato atto che, ai sensi dell’art. 
163, 3° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, fino a tale approvazione è autorizzato l’esercizio provvisorio del 
bilancio di previsione 2015; 
Vista la deliberazione G.M. n. 7 del 20.01.2015 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2015 finanziario provvisorio; 
Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL; 
 

DETERMINA 
 
1) di affidare alla ditta Tipolitografia Mecocci srl, P. Iva 04699830487 con sede in Piazza del Popolo 6/a San 
Piero a Ponti 50058 Signa, il servizio di impaginazione grafica e stampa di un volume di presentazione del 
progetto “ITA.C.A. - Italiano e cittadinanza attiva”, per una spesa complessiva di euro 3.757,60 (Iva 22% 
inclusa), in conformità con le risultanze della procedura telematica svolta sulla piattaforma Start; 
 
2) di dare atto che a tale scopo si è proceduto all’acquisizione del CIG n. . Z2F1503A4B; 
 
3) di sub/impegnare la complessiva spesa di euro 3.757,60 (tremilasettecentocinquantasette/60) all’impegno 
n. 841/2014 assunto sul Cap. 317 codice 1.04.0503 “Contributo statale per progetto ITA.C.A.” Bilancio 2015, 
ove esiste la necessaria disponibilità; 
 
4) di dare atto che è in corso di acquisizione la documentazione prevista dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 
136, come modificato dal successivo D.L. 12.11.2010, n. 187 convertito con la L. n. 217/2010 (tracciabilità dei 
pagamenti), inerente le dichiarazioni relative ai conti correnti dedicati, nonché le generalità ed il codice fiscale 
delle persone delegate ad operare su di essi; 
 
5) di dare atto che, ai sensi e per le finalità della legge 241/1990, responsabile del presente procedimento è la 
Specialista in attività amministrative e/o contabili Rossella Zara. 

 
 

La Responsabile p.o. 
Servizi Sociali, Educativi, Culturali e Attività Sportive 

(Dott.ssa Gloria Giuntini) 
 
 

************************************************** 
 
 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


